
O Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, no uso das competências que 

lhe são atribuídas por lei: 

CONSIDERANDO o § 3º do artigo 35 da Lei Federal 13.019/2014, segundo o qual: "Na hipótese 

de o gestor da parceria deixar de ser agente público ou ser lotado em outro órgão ou entidade, 

o administrador público deverá designar novo gestor (...). " 

CONSIDERANDO que os gestores dos termos de parceria aqui descritos deixaram de ser 

agentes públicos, por motivo de óbito e saída da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica designada como gestora dos termos de parceria abaixo identificados a servidora 

Luciana Dias dos Reis Cruz, RF 915.028-5.  

OSC OBJETO TIPO DE PARCERIA Nº 

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR DE SÃO PAULO  

10º E 11º SIMPÓSIO SP 

ONLINE DE SAÚDE E 

PLANEJAMENTO TÉCNICO E 

ALTO RENDIMENTO DO 

ATLETA VOLTADO AO 

FUTEBOL AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
165/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E 

CULTUTAL HAND MARIA  

FUTEBOL MOLEQUE 

SAPOPEMBA - 2 EDIÇÃO 

NOVO HORIZONTER  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
145/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO FAÇA A SUA 

PARTE  

OFICINA DE SKATE - 3º 

EDIÇÃO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
016/SEME/2022  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER - 

NÚCLEO HEBIKAI  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
005/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
REMEXA-SE JARDIM HELENA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
239/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

ESPORTIVA VIVA ZN  

PROJETO OFICINA BASICA 

DE ARTES MARCIAIS 

KARATE-KATA 3º EDIÇÃO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
028/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO HELIOPOLIS 

SOCIAL E LAZER  

PROJETO NO BUTANTÃ - 

OFICINA DE KARATE - KATA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
027/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO DE 

MORADORES CONJ. 

HABITACIONAL VEREADOR 

NTONIO SAMPAIO E 

ADJANCENCIAS  

COPA 18 DO FORTE DE 

FUTSAL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
041/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO HELIOPOLIS 

SOCIAL E LAZER  

CAMPEONATO WAR MUAY 

THAY  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
202/SEME/2022  



FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE- FPK  

COPA OKINAWA DE KOBUDO 

FPK  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
183/SEME/2022  

GREMIO RECREATIVO 

SOCIAL CULTURAL E 

ESCOLA DE SAMBA ISSO 

MEMO  

PROJETO FIQUE FITNESS 

COM DANÇA ! 

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
052/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

GINASTICA OCUPACIONAL - 

IDOSO ATIVIDADE 3 EDIÇAO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
104/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO STREET ART - 

OFICINA DE MOVIMENTO 

CORPORAL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
012/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

1 PROJETO ESCOLINHA - 

RAUL DAS TINTAS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
178/SEME/2022  

CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

SEMINÁRIO INTERCIONAL 

DE KARATE INTERESTILOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
093/SEME/2022  

CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER 

NÚCLEO 01  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
007/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO ARTE NOBRE 

DO JD. NOEMIA  
VIDA EM MOVIMENTO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
042/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO DE OFICINA DE 

FUTSAL SETE CAMPOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
004/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KARATE  

KOBUDO - ESTRATEGIAS 

NUTRICIONAIS E 

SUPLEMENTARES PARA 

RECUPERAÇÃO PÓS TREINO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
030/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

ESPORTES & FITNESS  

3º FORUM ECONOMICO 

ESPORTE FITNESS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
022/SEME/2022  

INSTITUTO PARCEIROS DA 

CIDADANIA  
BOXING FOR YOU XII  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
154/SEME/2022  

Instituto Movimento ao 

Esporte, Lazer e Cultura  
FESTIVAL INTERLAGOS 2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
063/SEME/2022  

CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER 

NUCLEO 03  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
036/SEME/2022  



ASSOCIAÇAO PARA 

QUALIFICAÇAO 

PROFISSIONAL E SOCIAL 

DOS MORADORES DO 

JARDIM PEDRO NUNES - 

AQUALIPROF  

21º CAMPEONATO ABERTO 

DE ARTES MACIAIS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
037/SEME/2022  

INSTITUTO CAIFAZES AÇAO 

SOCIAL  

FESTIVAL VEM JOGAR MAIS 

EU  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
106/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO ACEZOS  

2 ETAPA CAMPEONATO 

PAULISTA DE BASQUETE 3X3 

2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
176/SEME/2022  

CBKI- CONFEDERAÇAO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 TAÇA CIDADE DE SAO 

PAULO DE KARATE 

INTERESTILOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
051/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO MOVIMENTO 

CORPORAL NO JAÇANA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
066/SEME  

GREMIO RECREATIVO 

SOCIAL CULTURAL E 

ESCOLA DE SAMBA ISSO 

MEMO  

PROJETO KARATE - KAT A- 

NO PARQUE PERUCHE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
054/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

PROJETO DE FUTEBOL FIFA 

PARA CRIANÇAS JOVEM E 

ADOLESCENTES E-SPORTES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
040/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO DE 

GINASTICA ESPORTE E 

CULTURASAO PAULO  

GANASTICA AEROBICA : UM 

NOVO CONCEITO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
75/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO STREET ART - 

SKATE NA GUARANI  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
001/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO FAÇA SUA 

PARTE  

FESTIVAL DE FUTEBOL NO 

CLUBAO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
003/SEME/2022  

SINDICATO DAS 

ENTIDADES DE 

ADMINISTAÇAO DO 

DESPORTE NO ESTADO DE 

SAO PAULO- SEADESP  

2 SEMINARIO DE 

CAPACITAÇAO DE GESTORES 

PUBLICOS E PRIVADOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
011/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KUNG-FU WUSHU 

KUOSHU TRADICIONAL  

COPA OPEN DE KUNG - FU E 

TAI CHI CHUAN 2022 1 

ETAPA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
002/SEME/2022  



FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KUNG-FU WUSHU 

KUOSHU TRADICIONAL  

COPA OPEN DE KUNG - FU E 

TAI CHI CHUAN 2022 2 

ETAPA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
015/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE- FPK  

CURSO E CREDENCIAMENTO 

TECNICO ONLINE DE KARATE 

2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
014/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR DE SÃO PAULO  

1 FESTIVAL DE FUTEBOL 

AMADOR DE PIRITUBA E 

ADJACENCIAS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
010/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

4 SIMPOSIO SP ONLINE DE 

SAUDE E PLANEJAMENTO 

TECNICO E ATLTO 

RENDIMENTO DO ATLETA 

VOLTANDO AO FUTEBOL 

AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
055/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

5 SIMPOSIO SP ONLINE DE 

SAUDE E PLANEJAMENTO 

TECNICO E ATLTO 

RENDIMENTO DO ATLETA 

VOLTANDO AO FUTEBOL 

AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
056/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KARATE - FPK  

CURSO TECNICO ONLINE DE 

ARBTRAGEME 

CREDENCIAMENTO 2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
009/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KUNG-FU WUSHU 

KUOSHU TRADICIONAL  

15 CIRCUITO PAULISTA DE 

KUNG-FU  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
053/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KUNG-FU WUSHU 

KUOSHU TRADICIONAL  

COPA INFANTIL E JUVENIL 

DE KUNG-FU 2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
021/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE, TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO MOVIMENTA 

JALISCO - OFICINA DE 

MOVIMENTO CORPORAL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
103/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO ESPORTE 

LAZER CULTURA E BEM 

ESTAR  

1 MUNDIALITO DE FUTEBOL 

INFANTIL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
179/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO DESPORTIVA 

UNIAO DA COMARCA  
FESTIVAL DE JUDO ADUC  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
241/SEME/2022  

INSTITUTO ALIANÇA E 

RENOVAÇAO  

CORRIDA E CAMINHADA DA 

CONSCIENCIA 2022  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
216/SEME/2022  



FEDERAÇAO DOS 

DESPORTES NO ESTADO DE 

SAO PAULO  

FESTIVAL DE LUTA LIVRE - 

BWF  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
060/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO FUTSAL NO 

ARREBENTO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
083/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO APRISCO  
31 NOITE DA GAROTADA E- 

SPORTES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
123/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KUNG-FU WUSHU 

KUOSHU TRADICIONAL  

23º KING-FU FIGHT  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
116/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO FUTEBOL NA 

QUEBRADA - SÃO MIGUEL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
068/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO FAÇA A SUA 

PARTE  

FESTIVAL ARENA ESPOTIVA - 

DIA DE ALEGRIA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
081/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR DE SÃO PAULO  

6 SIMPOSIO SP ONLINE DE 

SAUDE E PLANEJAMENTO 

TECNICO E ATLTO 

RENDIMENTO DO ATLETA 

VOLTANDO AO FUTEBOL 

AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
046/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

7 SIMPOSIO SP ONLINE DE 

SAUDE E PLANEJAMENTO 

TECNICO E ATLTO 

RENDIMENTO DO ATLETA 

VOLTANDO AO FUTEBOL 

AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
047/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO VALE DE 

ESPERANÇA  

PROJETO DE JUDO E JIU 

JITSU / VIDAS LAPIDAS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
169/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO ARTE NOBRE 

DO JARDIM NOEMIA  

CIRCUITO ESPORTIVO ARTE 

NOBRE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
112/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO DE SKATE 

UNIVERSITARIO  

CIRCUITO DE SKATE 

UNIVERSITARIO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
115/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE - FPK  

CAMPEONATO BRASILEIRO 

DE KARATE , ETAPA FINAL , 

SAO PAULO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
182/SEME/2022  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER - 

NUCLEO 11  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
184/SEME/2022  



ASSOCIAÇÃO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO DE KARATE NO 

MORRO - 2ª Edição  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
235/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

FESTIVAL ESPORTE DE 

QUEBRADA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
173/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR DE SAO PAULO  

Liga Master de Futebol 

Amador de São Paulo  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
231/SEME/2022  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 CAMPEONATO 

BRASILEIRO DE KARATE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
13/SEME/2022  

INSTITUTO PANGEA DE 

AÇÃO CULTURAL E 

ESPORTIVA - IPACE  

MEXA-SE  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
128/SEME/2022  

APREL - ASSOCIAÇÃO 

PAULISTANA DE 

RECREAÇÃO ESPORTE E 

LAZER  

SKATE RUN  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
194/SEME/222  

ASSOCIAÇÃO MORUMBI 

DE INEGRAÇÃO SOCIAL  
LANCE DO BEM - FUTSAL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
120/SEME/2022  

FEDERAÇÃO DOS 

DEPORTOS NO ESTADO DE 

SÃO PAULO  

FESTIVAL DE LUTA LIVRE- 

BWF 2  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
096/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO TREINAMENTO 

FUNCIONAL PARQUE 

DOROTEIA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
071/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

9º Simpósio SP Online de 

Saúde e Planejamento 

Técnico e Alto Rendimento 

do Atleta Voltando ao 

Futebol Amador.  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
111/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KARATE - FPK  

CAMPEONATO ESTUDANTIL, 

ESTILOS E KATA EQUIPE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
121/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO DE SKATE 

UNIVERSITÁRIO  
FÓRUM PAULISTA DE SURF  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
095/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

KARATE NA QUEBRADA - 

VILA JOANIZA 3º EDIÇÃO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
277/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO JURUBATUBA  MAIS ATIVIDADE NAS FÉRIAS  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
286/SEME/2022  



INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO BEM - ESTAR - 

GINASTICA PARA IDOSOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
232/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

ESPORTIVA VIVA ZN  

PROJETO DANÇA FIT NA 

CIDADE ADEMAR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
188/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE- FPK  

III TAÇA OPEN SAO PAULO 

DE KARATE E KUMITE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
243/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

ARTES MACIAIS 

INTERESTILOS  

13 SUPER LIGA DOS 

CAMPEOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
249/SEME/2022  

ABSS- ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE 

SUSTENTABILIDADE SOCIAL  

PROJETO " AGIR E 

TRANSFORMAR" CAPOEIRA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
100/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO BUTANTA 

ATLETICO CLUBE  

COPA SAO PAULO DE 

TAEKWONDO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
125/SEME/2022  

INSTITUTO DE PESQUISA 

DO ENSINO SUPERIOR - 

INPES  

PROJETO "DE BANDEJA" - 

OFICINA DE BASQUETE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
070/SEME/2022  

LIGA NACIONAL DE LUTAS 

ARTES MARCIAIS E 

ESPORTES DE COMBATE  

SFT- FANTASTIC  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
061/SEME/2022  

LIGA NACIONAL DE LUTAS 

ARTES MARCIAIS E 

ESPORTES DE COMBATE  

SFT - WARRIORS  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
064/SEME/2022  

LIGA NACIONAL DE LUTAS 

ARTES MARCIAIS E 

ESPORTES DE COMBATE  

SFT- CHAMPIONS  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
023/SEME/2022  

CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER - 

NUCLEO 05  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
050/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO ACEZOS  
1 COPA GIGANTINHO DE 

FUTSAL ADULTO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
181/SEME/2022  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 CAMPEONATO PAULISTA 

DE KARATE INTERES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
077/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
REMEXE - SE GUAIANASES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
143/SEME2022  

ASSOCIAÇAO HELIOPOLIS 
PROJETO FESTIVAL A 

VARZEA DO HELIPA - 2 
TERMO DE 273/SEME/2022  



SOCIAL E LASER  EDIÇAO  COLABORAÇÃO  

INPES- INSTITUTO DE 

PESQUISA AO ENSINO 

SUPERIOR DO ESTADO DE 

SAO PAULO  

PROJETO CRIANDO CASCA 

GROSSA - OFICINA DE JIU 

JITSU  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
065/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO SKATE ESPORTE E 

AÇAO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
275/SEME/2022  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 CAMPEONATO PAULISTA 

DE KARATE INTERETILOS- 

FASE FINAL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
217/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE INTERETILOS- FPKI  

PROJETO LUTAR E VENCER - 

ZONA SUL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
256/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO LIGA 

BRASILEIRA DE MMA  
JUNGLE FIGHT  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
286/SEME/2022  

FEDERAÇAO DOS 

DESPORTES NO ESTADO DE 

SAO PAULO  

FESTIVAL DE LUTA LIVRE - 

BWF 3  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
159/SEME/2022  

SINDICATO DAS 

ENTIDADES DE 

ADMINISTAÇAO DO 

DESPORTE NO ESTADO DE 

SAO PAULO- SEADESP  

FORUM DE ADMINISTAÇAO, 

LEGISLAÇAO E MARKETING 

ESPORTIVO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
140/SEME/2022  

FEDERAÇAO PAULISTA DE 

KARATE- FPK  

TORNEIO ELITE DE KARATE 

FPK  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
097/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

8 SIMPOSIO SP ONLINE DE 

SAUDE E PLANEJAMENTO 

TECNICO E ALTO 

RENDIMENTO DO ATLETA 

VOLTANDO AO FUTEBOL 

AMADOR  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
108/SEME/2022  

FEDERAÇAO DOS 

DESPORTES NO ESTADO DE 

SAO PAULO  

BWF TELECATH CHAMPIONS  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
267/SEME/2022  

ASSICIAÇAO BRASILEIRA 

DE CICLOMOBILIDADE ABC  

XX PASSEIO CICLISTICO DA 

PRIMAVERA PEDALA SP 

ZONA NORTE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
212/SEME/2022  

LIGA VALE PARAIBANA DE 

ARTES MACIAIS  
FESTIVAL DE TAEKWONDO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
109/SEME/2022  

FEDERAÇAO DOS CIRCUITO DE LUTAS BWF E TERMO DE 248/SEME/2022  



DESPORTES NO ESTADO DE 

SAO PAULO  

BOXE  COLABORAÇÃO  

CBKI- CONFEDERAÇAO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

PROJETO LUTAR E VENCER - 

NUCLEO 4V - CIDADE LIDER  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
43/SEME/2022  

CBKI- CONFEDERAÇAO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 COPA SAMURAI DE 

KARATE INTERESTILOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
110/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO 

MORUMBIZINHO MC  
CIRCUITO ESPORTIVO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
160/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO 

MORUMBIZINHO MC  
TAÇA SAO MIGUEL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
105/SEME/2022  

FEDERAÇAO PROGRAMA 

CIDADAO  
JOGOS E BRINCADEIRAS 2  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
161/SEME/2022  

ASSOCIAÇAO DE 

GINASTICA ESPORTE E 

CULTURA SAO VICENTE  

30 CAMPEONATO 

BRASILEIRO DE KARATE 

KYOKUSHIN  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
130/SEME/202  

ASSOCIAÇAO BUTANTA 

ATLETICO CLUBE  

1 COPA JARDIM DA 

CONQUISTA / URUBUZAO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
127/SEME/2023  

CBKI - CONFEDERAÇÃO 

BRASILEIRA DE KARATE 

INTERESTILOS  

29 GRAND PRIX DE KARATE 

INTERETILOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
185/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
REMEXA-SE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
080/SEMES/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
SEMANA DA CRIANÇA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
174/SEME/2022  

INSTITUTO CAIFAZES AÇÃO 

SOCIAL  
SIMPÓSIO BRINCAPOEIRA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
157/SEME/2022  

Associaçäo Heliópolis 

Social e 

Lazer  

Oficina E -Sports na 

Paraisápolis 

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
117/SEME/2022  

LAMEC - Liga Nacional de 

lutas 

Artes Marciais e Esportes 

de Combate  

SFT - Knockout -SFT Xtreme 

8 - SFT XTREME Masters of 

Knockout  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
045/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
VOLTANDO A SER CRIANÇA  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
167/SEME/2022  



INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  
CRIANDO TALENTOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
074/SEME/2022  

ADF - ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVA FACEX  

MULHERES EM 

MOVIMENTO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
035/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE E TERAPIA E 

FELICIDADE  

GINÁSTICA OCUPACIONAL 

PARA IDOSO - ATIVIDADES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
044/SEME/2022  

Instituto Cultural Arte 

Nobre  
Projeto Judô - Recomeçar  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
147/SEME/2022  

Nix Diversidade e 

Economia Social  

AngelsVolley - Mulheres 

Trans  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
119/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

ASSOCIAÇÕES DE 

MORADORES - FEPAM  

FUTEBOL NA QUEBRADA  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
113/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  

PROJETO DE ZUMBA 

"ZUMBA POR TOOS E PARA 

TODOS"  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
240/SEME/2022  

INSTITUTO CULTURAL 

ARTE NOBRE  

PROJETO NO TATAME - 

KARATÊ NA COMUNIDADE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
195/SEME/2022  

INSTITUTO SOCIAL 

CULTURAL EKBALLOIN  

FESTIVAL DE FUTEBOL 

INFANTO JUVENIL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
150/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO MORADORES 

DO CONJ. HABITACIONAL 

VER. ANTÔNIO SAMPAIO E 

ADJACÊNCIAS  

CONGRESSO BELEZA ZONA 

SUL  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
094/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO DE AJUDA 

MÚTUA DO JARDIM 

PAQUETÁ  

JOVENS DE FUTURO  
TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
122/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KARATÊ  

1º CAMPEONATO PAULISTA 

DE KOBUDO E PARAKARATE  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
089/SEME/2022  

INSTITUTO ATIVAMENTE  

Palestras sobre diversos 

esportes e a importância do 

profissional odontológico e 

psicológico na prevenção de 

doenças bucais e 

psicológicas para os atletas.  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
133/SEME/2022  

ABSS - ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE 

SUSTENTABILIDADE SOCIAL  

PROJETO KARATÊ NA 

QUEBRADA - VL. JOANIZA 2° 

EDIÇÃO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
092/SEME/2022  



ABSS -ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE 

SUSTENTABILIADE SOCIAL  

PROJETO KARATÊ NA 

QUEBRADA - JD. PEDREIRA 

2° EDIÇÃO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
135/SEME/2022  

ASS - ASSOCIAÇÃO SOCIAL 

SKATE  

CIRCUITO SKATE CINE NOS 

PARQUES  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
208/SEME/2022  

INSTITUTO OLGA KOSS DE 

INCLUSÃO CULTUTALl 

PROJETO II CORRIDA KIDS 

PELA INCLUSÃO OLGA KOS  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
124/SEME/2022  

ADECO - ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVO CENTRO 

OLIMPICO  

2° JOGOS LGBTQIAP+  
TERMO DE 

FOMENTO  
206/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO HELIÓPOLIS 

SOCIAL E LAZER  

PROJETO GAMES E-SPORTS 

NO HELIPA  

TERMO DE 

FOMENTO  
114/SEME/2022  

FEDERAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA PAULISTA 

DE ESPORTES - FUPE  

CAMPEONATO PAULISTA 

UNIVERSITÁRIO - FINAL 

FOUR  

TERMO DE 

FOMENTO  
253/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

ESPORTES & FITNESS - 

FPEFIT  

FÓRUM ESPORTE FITNESS E 

WELLNESS  

TERMO DE 

FOMENTO  
102/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO HELIÓPOLIS 

SOCIAL E LAZER  

PROJETO OFICINAS BASICAS 

DE E-SPORTS - GUARAU - 

FAVELA GAMES  

TERMO DE 

FOMENTO  
107/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO HELIÓPOLIS 

SOCIAL E LAZER  

PROJETO BUTANTÃ NOS E-

SPORTS - FAVELA GAMES  

TERMO DE 

FOMENTO  
163/SEME/2022  

CENTRO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL FÊNIX  
SENSEI FÊNIX  

TERMO DE 

FOMENTO  
190/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS 

EDUCATIO PRO VITA  

1° COPA TERCEIRA IDADE DE 

FUTEBOL  

TERMO DE 

FOMENTO  
251/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS 

EDUCATIO PRO VITA  

COPA MESTRE CÁSSIO DE 

KUNG FU  

TERMO DE 

FOMENTO  
293/SEME/2022  

INSTITUTO ATIVAMENTE  

PROJETO CONTINUADO DE 

JUDÔ - LUTE (JUDÔ PARA 

TODOS)  

TERMO DE 

FOMENTO  
146/SEME/2022  

INSTITUTO BRASILEIRO 

ARTE TERAPIA E 

FELICIDADE  

PROJETO FUTSAL 

BRASILÂNDIA  

TERMO DE 

FOMENTO  
067/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO FAÇA SUA 

PARTE  

PROJETO DE KARATÊ NO 

MORRO  

TERMO DE 

FOMENTO  
069/SEME/2022  



ASSOCIAÇÃO FAÇA SUA 

PARTE  

CAMPEONATO DE LUTA DE 

BRAÇO NA GUARANI  

TERMO DE 

FOMENTO  
090/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO LIGA 

BRASILEIRA DE MMA - 

ALBMMA  

JUNGLE FIGHT  
TERMO DE 

FOMENTO  
087/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

KING-FU WUSHU 

TRADICIONAL  

COPA BRASIL DE KUNG-FU E 

TAI CHI CHUAN  

TERMO DE 

FOMENTO  
079/SEME/2022  

Associação Faça Sua Parte  
Projeto Skate no Guarani - 

2ª Edição  

TERMO DE 

FOMENTO  
062/SEME/2022  

Associação Renovar e 

Crescer  

Projeto de Esporte para 

Crianças e Adolescentes  

TERMO DE 

FOMENTO  
086/SEME/2022  

Associação Acezos 
Abertura Camp. Paulista de 

Basquete 3x3  

TERMO DE 

FOMENTO  
039/SEME/2022  

Associação Esporte, Lazer, 

Cultura e Bem Estar  

1 Copa Veleiros de Futebol 

Infantil  

TERMO DE 

FOMENTO  
025/SEME/2022  

Confederação Brasileira de 

Karatê Interestilos 

29º Zonal Sul Sudeste de 

Karatê Interestilos 

TERMO DE 

FOMENTO  
032/SEME/2022  

Instituto Caifazes Ação 

Social  
Vadeia Sampa 2022  

TERMO DE 

FOMENTO  
038/SEME/2022  

Associação Heliopólis 

Social e Lazer  

  

Projeto Karatê - Kata no 

Jardim do Lago  

TERMO DE 

FOMENTO  
026/SEME/2022  

Instituto Cultural Arte 

Nobre  

 

  

Jogos Municipais do Idoso  
TERMO DE 

FOMENTO  
031/SEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

ATLETISMOAssociação 

desportiva e social The 

Hellena S Ballers 

Desafio de Basquete 

HellenasBallers 

TERMO DE 

FOMENTO  
131/SEME/2022  

Federação Paulista de 

Kung-Fu WushuKuoshu 

Tradicional  

28º Campeonato Paulista de 

Kung - Fu  

TERMO DE 

FOMENTO  
175/SEME/2022  

Associação Liga Brasileira 

de MMA  
JungleFight 

TERMO DE 

FOMENTO  
141/SEME/2022  

Federação Paulista de 

Kung-Fu WushuKuoshu 

Copa Sênior e Iniciantes de 

Kung - Fu e Tai Chuan Online  

TERMO DE 

FOMENTO  
168/SEME/2022  



Tradicional  

Associação Faça Sua Parte  
Projeto Pilates - 

Condicionamento Físico  

TERMO DE 

FOMENTO  
230/SEME/2022  

Federação Paulista de 

Kung - Fu WushuKuoshu 

Tradicional  

Copinha Infantil de Kung - 

Fu online  

TERMO DE 

FOMENTO  
209/SEME/2022  

Instituto Qtal Projeto Kickboxing  
TERMO DE 

FOMENTO  
283/SEME/2022  

LAMEC - LIGA NACIONAL 

DE LUTAS ARTES MARCIAIS 

E ESPORTES DE COMBATE  

SFT HEROIS  
TERMO DE 

FOMENTO  
193/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO LIGA 

BRASILEIRA DE MMA-

ALBMMA  

JUNGLE FIGHT  
TERMO DE 

FOMENTO  
204/SEME/2022  

INSTITUTO FUTUROS 

CRAQUES  
COPA SP DE JIU-JITSU  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
254/SEME/2022  

ADF - ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVA FACEX  

MULHERES EM 

MOVIMENTO  

TERMO DE 

COLABORAÇÃO  
213/SEME/2022  

ASSOCIAÇÃO BUTANTÃ 

ATLÉTICO CLUBE  

1° FESTIVAL CONTRA A 

FOME  

TERMO DE 

FOMENTO  
234/SSEME/2022  

FEDERAÇÃO PAULISTA DE 

ESPORTES & FITNESS - 

FPEFIT  

FÓRUM DE CAPACITAÇÃO 

EM E-SPORTS GAMES - COM 

MINI CAMPEONATO  

TERMO DE 

FOMENTO  
258/SEME/2022  

GREMIO RECREATIVO 

ESPORTIVO SOCIAL 

CULTURAL E ESCOLA DE 

SAMBA ISSO MEMO  

PROJETO KARATÊ - KATA NO 

PARQUE PERUCHE - 2 

EDIÇÃO  

TERMO DE 

FOMENTO  
268/SEME/2022  

LIGA MASTER DE FUTEBOL 

AMADOR  

ETAPA 1 PROJETO SOCIAL DE 

FUTEBOL JARDIM SANTA 

ADÉLIA E LEÃOZINHO 

JARDIM ELBA  

TERMO DE 

FOMENTO  
257/SEME/2022  

  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 


